
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

136/2020 Foru Agindua, apirilaren 1ekoa, Covid-
19aren ondorioz zergapeko jakin ba tzu en tzat hiru hi-
labeteko autolikidazioak eta aitorpen ez-aldizkako, in-
formatibo eta labur tza ileak aurkeztu eta ordain tze ko
epea zabal tzen duena.

Mar txoa ren 24ko 1/2020 Foru Dekretu Arauaren bidez
(2020ko mar txoa ren 25eko Gi puz koako ALDIZKARI OFIZIALEAN argi-
taratua), zerga izaerako neurri jakin ba tzuk indarrean jarri ziren
Covid-19aren osasun krisiaren ondorioz.

Foru dekretu-arau horren hi tza urrearen arabera, onartutako
neurriak Covid-19aren osasun krisiak eragindako aparteko zir-
kunstan tzi ei begira hartu dira, egoe raren bilakaeraren arabera
ebaluatuko den denbora muga bat jarrita.

Bilakaera horren ondorioz, herritarren mugikortasuna mu-
gatu da ahalik eta gehien, lan jarduera eta jarduera profesionala
fun tsez ko tzat hartutako jarduera edo sektoreetara murriztu
arte. Murriztapen hori mar txoa ren 29ko 10/2020 Errege Lege
Dekretua dela medio ezarria da, hau da, Covid-19aren aurkako
borrokaren testuinguruan herritarren mugikortasuna murrizteko
xedearekin, fun tsez ko zerbi tzu ak ematen ez dituzten besteren
konturako langileen tza ko baimen ordaindu berreskuragarri bat
arau tzen duena.

Egoe ra berri hori kontuan hartuta, malgutu egin behar da
zerga obligazio jakin ba tzuk bete tzea, baldin eta haiek bete tze -
ko epea denboran bat badator mugikortasun murriztapen horre-
kin. Murriztapenak bereziki mikroenpresei eta enpresa txi kiei
eta per tso na fisikoei eragiten die, besteak beste. Izan ere,
haien tzat bereziki zaila izan daiteke zerga obligazio jakin ba tzuk
bete tzea.

Horiek horrela, beharrezko tzat jo tzen da 2020ko ekainaren
1era arte luza tze a hiru hilabeteko autolikidazioak eta beste ai-
torpen aldizkako, informatibo eta labur tza ile ba tzuk aurkeztu
eta ordain tze ko epea.

Neurri hau Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru dipu-
tatuak hartua da, betiere mar txoa ren 24ko 1/2020 Foru De-
kretu-Arauak, Covid-19 gai tza ren osasun krisiaren ondorioz
zerga arloko neurri jakin ba tzuk onar tzen dituenak, azken xeda-
penetako lehenaren 3. apartatuan hari emandako araugin tza ko
ahalmenean oinarrituta.

Horiek horrela, hau

XEDA TZEN DUT

Artikulu bakarra.
1.    Mar txoa ren 24ko 1/2020 Foru Dekretu Arauak, Covid-19

gai tza ren osasun krisiaren ondorioz zerga izaerako neurri jakin
ba tzuk onar tzen dituenak, 3. artikuluaren 4.a) eta 6. apartatue-
tan jasotakoa jasota ere, 2020ko ekainaren 1era arte zabal tzen
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Orden Foral 136/2020 de 1 de abril, por la que se
amplía para determinados obligados tributarios el
plazo de presentación e ingreso de las autoliquida-
ciones trimestrales y declaraciones no periódicas, in-
formativas y recapitulativas como consecuencia del
Covid-19.

Mediante Decreto Foral-Norma 1/2020, de 24 de marzo,
publicado el 25 de marzo de 2020 en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz -
koa, se aprobaron y entraron en vigor determinadas medidas de
carácter tributario como consecuencia de la crisis sanitaria del
Covid-19.

Tal y como se manifiesta en el preámbulo de dicho decreto
foral-norma, las medidas aprobadas están planteadas en aten-
ción a las excepcionales circunstancias provocadas por la crisis
sanitaria originadas por el Covid-19, con un horizonte limitado,
que será evaluado en función de la evolución de la situación.

Dicha evolución ha llevado a limitar al máximo la movilidad
de la población, hasta el extremo de reducir la actividad laboral
y profesional a las actividades o sectores calificados como
esenciales, reducción que ha sido establecida a través del Real
Decreto-ley 10/2020, de 29 de marzo, por el que se regula un
permiso retribuido recuperable para las personas trabajadoras
por cuenta ajena que no presten servicios esenciales, con el fin
de reducir la movilidad de la población en el contexto de la
lucha contra el Covid-19.

En atención a esta nueva situación, resulta necesario flexi-
bilizar el cumplimiento de determinadas obligaciones tributarias
cuyo plazo de cumplimiento coincide en el tiempo con la refe-
rida reducción de movilidad. Dicha reducción afecta de forma
especial a las microempresas y a las pequeñas empresas, así
como a las personas físicas, entre otros, para los cuales puede
resultar especialmente difícil el cumplimiento de determinadas
obligaciones tributarias.

En base a lo expuesto, se considera necesario ampliar hasta
1 de junio de 2020 el plazo de presentación e ingreso de las au-
toliquidaciones trimestrales, así como de otras declaraciones
no periódicas, informativas y recapitulativas.

La presente medida es adoptada por el diputado foral del
Departamento de Hacienda y Finanzas en base a la habilitación
normativa atribuida en el apartado 3 de la disposición final pri-
mera del Decreto Foral-Norma 1/2020, de 24 de marzo, por el
que se aprueban determinadas medidas de carácter tributario
como consecuencia de la crisis sanitaria del Covid-19.

En su virtud

DISPONGO

Artículo único.
1.    No obstante lo dispuesto en los apartados 3. 4.a) y 6

del artículo 3 del Decreto Foral-Norma 1/2020, de 24 de marzo,
por el que se aprueban determinadas medidas de carácter tri-
butario como consecuencia de la crisis sanitaria del Covid-19,

1www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
20

-0
17

46

63 Jueves, a 2 de abril de 20202020ko apirilaren 2a, osteguna

GIPUZKOAKO LURRALDE HISTORIKOKO
XEDAPEN OROKORRAK

DISPOSICIONES GENERALES DEL
TERRITORIO HISTÓRICO DE GIPUZKOA1



da autolikidazio eta aitorpen hauek aurkeztu eta, hala badagokio,
ordain tze ko epea:

a) Aurkezpen epea 2020ko apirilaren 27an amai tzen
zaien 2020ko lehen hiru hilabeteari dagozkion hiru hilabeteko
autolikidazioak.

b) Aurkezpen epea 2020ko mar txoa ren 14tik ekainaren
1era bitartean amai tzen zaien aitorpen informatiboak eta labur -
tza ileak.

c) Aurkezpen epea 2020ko mar txoa ren 14tik ekainaren
1era bitartean amai tzen zaien sozietateen gaineko zergaren eta
establezimendu iraunkorrei dagozkien ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergaren autolikidazioak.

d) Aurkezpen epea 2020ko mar txoa ren 14tik ekainaren
1era bitartean amai tzen zaien autolikidazio eta aitorpen ez-al-
dizkakoak.

2.    Epe zabalpen hori zergapeko hauei bakarrik izango zaie
aplikagarri:

a) Per tso na fisikoak.

b) Jarduera ekonomikoak egiten dituzten errenta esleipe-
neko araubideko entitateak, salbu beren bazkide, jaraunsle, er-
kide edo partaide guztiak per tso na juridikoak badira.

c) Jabe tza horizontaleko araubidean dauden jabeen ko-
munitateak.

d) Testamentua emateko ahalorde baten zain dauden
jaraun tsi ak.

e) Gi puz koako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko
Zergaren urtarrilaren 17ko 2/2024 Foru Arauak 13. artikulua-
ren 1. eta 2. apartatuetan jasotako mikroenpresei eta enpresa
txi kiei,

f) urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak, Gi puz koako Lu-
rralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergarenak, 13.2 artiku-
luan aipatutako par tzi alki salbue tsi tako entitateak.

g) urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak, Gi puz koako Lu-
rralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergarenak, 14. artiku-
luan aipatutako ondare sozietateak.

h) apirilaren 7ko 3/2004 Foru Arauak, Irabazi asmorik ga-
beko entitateen zerga erregimenari eta mezenasgoaren aldeko
zerga pizgarriei buruzkoak, jasotako araubide bereziari jarraituz
zergapetuta dauden irabazi asmorik gabeko entitateak.

3.    Aurreko 2. apartatuaren e) letratik h) letrara bitartean
jasotakoaren ondorioetarako, kontuan hartuko da azken zergal-
diko sozietateen gaineko zergaren autolikidazioa.

Sorrera berriko entitateak izateagatik azken ekitaldian auto-
likidaziorik aurkeztu ez bada, aurreko 1. apartatuan jarritako
epeak 2020ko ekainaren 1era arte zabalduko dira, nolanahi
ere.

4.    Covid-19 gai tza ren osasun krisiaren ondorioz zerga ar-
loko neurri jakin ba tzuk onar tzen dituen mar txoa ren 24ko
1/2020 Foru Dekretu-Arauaren 3. artikuluko 7. apartatuan eza-
rritakoa ezarrita ere, 2020ko ekainaren 1a arte zabal tzen da jo-
koaren gaineko zergen alorrean makinen edo aparatu automa-
tikoen bidezko jokoari dagozkion autolikidazioak aurkeztu eta
ordain tze ko epea.

Azken xedapen bakarra. Indarrean jar tzea.
Foru agindu hau Gi puz koako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitara tzen

den egun berean jarriko da indarrean.

Donostia, 2020ko apirilaren 1a.—Jabier Larrañaga Garmen-
dia, Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatua.

(1746)

se amplía hasta el 1 de junio de 2020 el plazo de presentación
y, en su caso, de ingreso de las autoliquidaciones y declaracio-
nes que se indican a continuación:

a) Las autoliquidaciones trimestrales correspondientes al
primer trimestre de 2020 cuyo plazo de presentación finaliza el
27 de abril de 2020.

b) Las declaraciones informativas y recapitulativas cuyo
plazo de presentación finaliza entre el 14 de marzo y el 1 de
junio de 2020.

c) Las autoliquidaciones del impuesto sobre sociedades y
del impuesto sobre la renta de no residentes correspondiente a
establecimientos permanentes cuyo plazo de presentación fina-
liza entre el 14 de marzo y el 1 de junio de 2020.

d) Las autoliquidaciones y las declaraciones no periódicas
cuyo plazo de presentación finaliza entre el 14 de marzo y el 1
de junio de 2020.

2.    Dicha ampliación de plazo será aplicable únicamente a
los siguientes obligados tributarios:

a) Las personas físicas.

b) Las entidades en régimen de atribución de rentas que
realicen actividades económicas, salvo que todos sus socios,
herederos, comuneros o partícipes sean personas jurídicas.

c) Comunidades de propietarios en régimen de propiedad
horizontal.

d) Las herencias pendientes del ejercicio de un poder tes-
tatorio.

e) Las microempresas y a las pequeñas empresas inclui-
das en los apartados 1 y 2 del artículo 13 de la Norma Foral
2/2014 de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Te-
rritorio Histórico de Gi puz koa.

f) Las entidades parcialmente exentas las que se refiere el
artículo 13.2 de la Norma Foral 2/2014 de 17 de enero, del Im-
puesto sobre Sociedades del Territorio Histórico de Gi puz koa.

g) Las sociedades patrimoniales a las que se refiere el ar-
tículo 14 de la Norma Foral 2/2014 de 17 de enero, del Im-
puesto sobre Sociedades del Territorio Histórico de Gi puz koa.

h) Las entidades sin fines lucrativos que tributen en virtud
del régimen especial previsto en la Norma Foral 3/2004, de 7
de abril, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos
y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

3.    A los efectos de lo previsto en las letras e) a h) del apar-
tado 2 anterior se tomará en cuenta la autoliquidación del im-
puesto sobre sociedades correspondiente al último período im-
positivo.

En caso de que no se haya presentado autoliquidación en el
último ejercicio por tratarse de entidades de nueva creación, los
plazos previstos en el apartado 1 se ampliarán, en todo caso,
hasta el 1 de junio de 2020.

4.    No obstante lo dispuesto en el apartado 7 del artículo 3
del Decreto Foral-Norma 1/2020, de 24 de marzo, por el que se
aprueban determinadas medidas de carácter tributario como
consecuencia de la crisis sanitaria del Covid-19, el plazo de pre-
sentación e ingreso de las autoliquidaciones correspondientes
a los tributos sobre el juego, en su modalidad de juego me-
diante máquinas o aparatos automáticos, se ampliará hasta el
1 de junio de 2020.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente orden foral entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa.

San Sebastián, a 1 de abril de 2020.—El diputado foral del
Departamento de Hacienda y Finanzas, Jabier Larrañaga Gar-
mendia. (1746)
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